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A fiók háború.
Vége a nagy hadgyakorlatoknak. 

A fáradt csapatok hazamehetnek ; gaz­
dagabbak néhány keservesen nehéz 
hétnek az emlékeivel, mert hiszen a 
csapatok egy része, amely a gyakor­
latok szinteréhez nem közei lakik, 
hosszú utakat tett, hogy oda érjen. 
Az úgynevezett döntő ütközetek meg­
történtek, a bírák kimondták egyes 
csapatokról, hogy ti most elméletben 
meg vagytok halva, mig mások élet­
ben maradtak s győztek, szintén el­
méletben. Ellenben, akik a fáradtsá­
gok nyomán a kórházakba kerültek, 
azok csakugyan a gyakorlatban van­
nak ott s aki közülök a temetőt vá­
lasztja legközelebbi állomáshelyéül, azt 
sem elméletben fogja tenni.

Sajnos, ez minden nagy manőve­
rezésnél igy szokott lenni. A rendes­
nél, a megszokottnál nagyobb erőki­
fejtés megköveteli a maga százalék 
betegét, azt is, aki csak megsántult s 
azt is, aki tífuszba vagy esetleg a Ma­
rosba esett. Az időjárás is megszedi 
a maga áldozatait s az őszi talán in­
kább, mint a nyári. Itt is áll az, mint 
a gazdálkodásban szokás mondani, 
hogy a sok meleg sohasem árt annyit, 
mint a sok eső. Szánakozva gondol­
hatunk most is a sok katonára, mert 
bizony senki sem látja manap bennük 
valamely jövendő háború vitézeit, ha­
nem csak a szigorú parancsnok és 
szigorú időjárás által elgyötrött em­
bereket.

A nagyobbfajtáju hadgyakorlatok 
szokása nem olyan régi, mint gon­
dolni lehetne. Inkább a hosszantartó 
békés állapot tette szükségessé a pró­
bákat, hogy a békében is fönntartott 
haderő szervei egy hirtelen bekövet­
kező háború esetén miként működné­
nek s ha az összmüködés nem jó, hol 
van a hiba, amit ki kell javítani.
, Ez az elmélet azonban nem vált 
egyhamar általánossá, egyes államok 
sokáig olyan dolognak tartották, a 
mely sokkal költségesebb, mint ameny- 
nyi gyakorlati hasznot ígér. Manapság 
azonban már minden államban csinál­
ják nagy formákban, rengeteg költ­
séggel s igy körülbelül csak úgy van 
nak, mint akkor, amidőn nem száz­
ezer, hanem ötezer emberes tömegek 
kel is elegendőknek tartották békeidő­
ben a hadipróbákat.

Meddig fog még a divatja tar­
tani, ki tudná. Ezidőszerint szüksé­
gesnek vélik, bár ebben a nézetben 
aligha osztáznánk például a múlt 
század elején szerepet játszott had­
vezérek. Most azonban van, él, léte­
zik s az általános lefegyverzés, az 
államok közti kötelező békebiróságok 
felállítása olyan remény, amiről csak

álmodni, vagy ébren álmodozni lehet. 
Csak jámbor sóhajtások azok és so- j 
kan úgy vélekednek felőlük, hogy 
utópiák maradnak örökké, azok lesz­
nek mindaddig, amig érdekellentétek 
lesznek államok és emberek között.

De más állam, ha haderőt tart 
fönn, az az ő saját nemzeti hadereje. 
Nálunk ez nincsen. A hadsereg min­
den, csak nem nemzeti. Most, hogy • 
itt a szomszéd területeken játszódott ■ 
le a nagy hadi színjáték, ezt elég ■ 
szomorúan tapasztalhatta mindenki. . 
Idegenek intézkednek idegen nyelven, 
idegen zászlók alatt, a magyar állam 
jelvényeinek sehol semmi szerepe nem ! 
jutott s még az úgynevezett honvéd- > 
tábornokok, akik voltaképen közös • 
seregbeli beosztott generálisok, is az , 
idegen zászlót használták szállásaik • 
jelzésére. Miért? Mert ez igy van a 
kiegyezés óta, ezt igy csinálták meg J 

' a törvényben s Magyarországnak ed- I 
dig minden küzdelme hiábavaló volt, ! 
hogy ezt megmásítsa.

Most folytak le ezek a küzdel­
mek, jó sokáig, majdnem tiz évig tar 
tottak. Bécsnek létszámemelés kellett, 

i sok sok millió kellett. A kormánypárt I 
szívességéből megkapott most min- ■ 

[ dent, csak a nemzet nem kapott meg 
a követelt jogaiból semmit. Ellenben i 

’ kaptak kitüntetéseket Bécsből azok a 
, munkapárti vezetők, akik a pártjukkal 

megszavaztattak mindent. Ez az a
• nagy munkapárti diadal, ezt az ered- , 
! ményt mutatta most meg az a ma- 
' gyarországi katonai nagygyakorlat, 

amely minden volt, csak nem magyar.

A béke pontjai.
A szövetkezett ellenzéki pártok in­

téző bizottságának hatorozata komoly és 
jelentőséges megállapításokat foglal ma 
"gában a mai helyzetből kivezető utak 
megtalálása felöl. Nem helyes jellemzés 
azt mondani felőle, hogy harcias, meri 
hisz valumennyi pontja ama módokat 
artalrmzze, melyekkel a bíke tóvá'bi 

harcok nélkül megteremthető. Bármily 
eres fegyver legyen is a szurony, ezzel 
szemb.-u az ellenzéki pártok nem küzd 
beinek inassal, mini az alkotmányos jo 
goknak, a örvényeknek és minden nem 
zetek által respektálandó igazságoknak 
fegyverével B.osülésre és tiszteletre ér I 
demes a határozatban a szenvedélyek 
megnyilatkozásának mellőzése és a ki- ! 
vánságoknak pragmatikusan veló min ( 
den sallangtól mentes lövid ö-szefogla i 
lasa, amellett, hogy mindaz benne íog j 
laltaak, ami az ellenzéki partok küzdel- j 
inéban a jó célért megvalósításra érdemes, j 

Mert mi a cél ? Meg kell szüntetni 
az elkövetett törvénytelenségeket is meg I 
keli terem eni az ország javara a békés, . 
parlamenti munkálkodás lehetőségét, hogy j 
az igy létr jött helyzetben a jövö felada : 

' tainek megoldásához hozzá láthassunk. '
Az 1912. junius 4 ike óta egymás . 

után sorai ozo dátumok jelentésének el I 
í törlése a kepviselőház elnöke, a kormány j 

és a többség által elkövetett jog és tör 
\ vényelLnes cselekmények orvoslása az I

előfelté'elek első sorban való megel >po 
znsáho/. tartozik és ehhez soiaiozik a 
törvénytelenül létrejött házszabály módo­
sítások érvény telem.ése. A megfelelő for­
mákat a teendők elintézésére meg lehet 
találni. ILy véljük, Andrássy G ula gróf 
nak cikkei a módozatok megtalálására 
kellő utbaigazitást nyújtanak.

A személyi kéidések, Tisza István 
gróf és Lukács László el távozása, nem 
OBak az elmúltak orvoslására, hanem a 
jövő feladatok érdekében is szűr séges, A 
személyi kérdések elintézése abszolúte 
r.em nehezíti meg a választói reform meg 
ulkoiásat sem. Tudni kell, hogy a választói 
reform létesítése a helyzet tisztázásakor a 
mu-kalkodásnak békeállapolában való 
me gk ezdésekor az első teendő. Mindig is 
bennfoglaltatott a követelmények soroza 
tóban és mi is úgy tartjuk, hogy a teen­
dők elvégzése maga után vonja a parla 
ment újjászervezését. Tisza és Lukács tá 
vozása elősegíti a választói reform si­
mább elintézését. Akik azt kívánják, hogy 
Tisz.i és Lukács együtt távozzanak, a vá 
lasztói reform elől is akadályokat távolí­
tanak el. Hisz nyilvánvaló, hogy Lukács 
teljesen a Tisza befolyása alá került a 
választói jog dolgában és nemcsak a lég 
radikálisabb válasz'ói reform hívei, de 
azoknak is, akik azt vallják, hogy egy 
liberális választói jognak a megalkotása 
elengedhetetlen kö ehsség, örömmel kell 
látniok, hogy Lukács és Tisza együtt 
mennek el

Hogy a személyi kéidések egyéb 
vonatkozásairól is szóljunk, fel kell em 
litenünk, hogy a kormány tagjai mily 
diadalilluminációt rendeznek a legújabb 
kitüntetések okán és úgy tüntetik fel az 
esetet, hogy ez nagy bizalo nn’ ilvánitást 
jelent h korona részéről Ám csodáljuk, 
hogy Tisza azért, amit junius 4 ike óta 
csinált, ju'almat elfog dott S üksépe erre 
nem volt és zavarba hozta vele azokat is, 
akik önz-tlen erélyél és dszántságát cso­
dál ák.

A kitüntetéseket azonban lehet úgy 
is felfogni, hogy ezekkel a jutalmakkal 
a személyi kérdések elintézése megköny 
nyittetett.

Az urak ugyebár cselekedeteikért 
elism résre és jutalomra pályáztak, hisz 
különben a kitüntetések nem is követ­
kezhettek volna be Nos hát, a számlá­
nak ez a része most ki van egy<nlitveós 
hi az 0 gondolkozásuk és szándékuk 
szerint jól végzett munka volt az övék, 
akkor jól végzett munka elismerése és 
megjutalmazás i mellett vonulhatnak vissza 
és tehetik lehetővé azt, hogy az ország 
békéjének és nyugalmának biztosításával 
a munka és az előrehaladas feltételeit 
megalkotni lehessen.

Tegyek is. Az egyetlen, amit még 
tehetnek, ha az újonnan kapott díszes 
kitüntetéseket is respektálják, vonuljanak 
vissza és ne akadályozzák továbbra Í9 a 
nemzetnek oly nagyon kívánatos normális 
helyzet létesítését.

Megtehetik különösebb sérelem nél­
kül. Mert azt el kell ismerniük nekik is, 
hogy az ellenzéki részről megállapított 
hdározatban hh -tetlen kívánságokat az 
ellenzék n.nn tűzött ki a béke feltételeinek.

— Iskola evmagnyilás. A reform, fő­
gimnáziumban az iskola év megnyitása 
szeptember 19 én reggel 7 órakor tartandó 
istentisztelettel s ezt követőleg törvény­
olvasással lesz Az igazgatóság.
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Kö.elgö veszedelem.
Az értékpapírok árfolyama gyenge 

lábon áll. pénz nincsen, azaz hogy pénz 
van, de hitel nincsen s a nagy pénziné­
zetek becs pták a pénztáraik ajtaját. Ta 
kardoskodni kell, mert nem lehet tudni, 
a közel jövő mit rejt magában, miután 
igen erősen puskaporszagu a levegő. Nem­
csak nálunk van így, máshol is ugyanez 
az állapot. Más országokban is gondosan 
őrködnek a pénzkészletek fölött, csak 
azok a nyugati kisebb áll mok vannak a 
régi rendben, akiket nem izgat a balkáni 
veszedelmes helyzet, mert nekik semmi 
közük, semmi beleszólásuk nincsen e dől 
gokhoz B ildog országok, ezek a jólét 
országai, akik nem állnak nyakig fegy 
verben, mint mi s azok a többiek, akik 
velünk együtt belenyomorodnak a nagy 
hatalmi titulus viselésébe.

A balkáni h -lyzet évtizedek óta nem 
volt olyan borotvaélre állítva, mint jelen­
leg. Minden héten váthu.ó, hogy egyszer 
csak kitör a vihar s a béke fenntartására 
fordiiott mindéi igyekezetbe beleüt a 
meny kő. S ha a balkáni államok ös^ze 
vesznek, abból első sorban nekünk lesz 
bajunk.

Igen, mig itt a közel szomszédsá­
gunkban folyik a próbaháboru, addig a 
kissé távolabbi szomszédságban alighenem 
ol-an háború lesz, am’lyhez nem készítik 
elő az u’akat s nem folynak hetekkel 
előtte szinp dre .dezési munkt.k Bizonyos 
munkák foiy oii, de azok acnamunkák s 
a diplomácia boszorkánykonyháján főződ 
nek A külügyminiszternél most is ven 
dégül van a nemet nagykövet, a német 
birodalmi kancellár s a mi berlini nagy­
követünk. Eí is jelent valamit, valamint 
hogy nem tagadható io annak n jelentő 
sége sem, hogy Serbia pár n-p előbb 
mindenféle kenyérmagri és áliai-takar 
mányra nézve felállította a legszigorúbb 
kiviteli tiliimat. A déli helyzet veszedel 
mesen bon;olcdik. Ma éppen nem tarto­
zik a lehetet leneégek köze a bemasirozás.

A balkáni forrongásoknak nem az 
az oka, ami például az olasz török bábo 
rúnák Ez csak földkérdés, amennyiben 
az olasznak gyarmat kellett, amelyen az 
otthon meg-lhuést nem találó kivándor 
lóit elhol;, e h sse. Már egy esztendő óta 
kínlódik evégett az afrikai pár okon s 
nem is akar onnan visszavonulni, bár 
mennyi adóssá.rőt kelljen is csinálnia. A 
balkáni h lyzel más 0 t a csuknom ál 
landó zavarok oka egyrészt a nemzeti­
séül kérdés, másres'.i a felekezeti ügy. A 
töiök megveti a más vallásul. Nem a 
konstantinápolyi, vagy valami kis felvi­
lágosult török, h nem bent az országban 
a kisvárosom, a fa vak s a hegyek i.rna- 
tikus népe. Mihelyt a más valiásu nép 
amelyet ő megvetett jobbágynak tart, 
mo/goledni kezd, hogy elnyomatott hely­
zetén s n. m irigylendő sorsán velamit 
javítson, a török nép kegyetlenkedések 
kel felei. Voltaképpen az európai Tólök- 
ország népének nagy része nem ereden 
dőleg török, hanem a mohamedán val­
lásra régebben áttért renegát, de tudva 
levőleg a renegátoknál dolgozik a fana­
tizmus a legerősebben A török '.őrületen 
laknak szerbek, olahok is, bolgorák is. 
Ezeknek a helyzetük most nagyon szó 
moru, mert a fölizgalott török nép fegy 
verrel ront rájuk s már sokat megölt 
közülök A jajxiáltások özönével érkéz 
nek onnan a különböző államokba s nem 
csoda, ht Szerbia is izgatott, mig Bulgá­
riában a közvélemény egyenesen követeli 
a kormánytól és az uralkodótól, hogy 
üzenjenek hadat a töröknek. Romániában 
csendesebb a közvélemény, de ott is iz 
gatottan nézik az rseményeket, mert azt 
látják, hogy a konstantinápolyi török 
kormány vagy nem mer, vagy nem akar 
erélyesen féllépni az atrocitások moha­
medán valiásu elkövetői ellen. S igy ér 
kezik el ap.-ánkint az idő, amikor a ha 
talinak kiadják a múltból már ismert 
jelszót: rend * kel! csinálni S ekkor, 
m u an mi esünk oda legközelebb, me.he 
tünk megint fiainkkal s kölcsönbe kért 
millióinkkal a kétes értékű vállalatba.
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Ida|íras: A sösponti meteorológiai intísotnek 
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várható : Változékony, szeles, borult, hűvös, helyen­
ként csapadék.

Hanyatlik
a ház -sodási kedv, mondja a statisztika, 
hanyatlik, nemcsak Magyarországon, de 
mind ez öt világrészben hanyatlik.

Hanyatlik ?
Hát mikor emelkedik a házasodási i 

kedv? — kérdjük merő csodálkozással a ; 
statisztikától

Sőt I Egyáltalán mikor volt kedve az ; 
embernek a háza«odáshoz Ki házasodik 
jókedvébe ? Jókedvébe megiszik az ember l 
még egy üveg pezsgőt Jókedvébe elbuzat i 
a 0’-bér a cigánnyal néhány sz p .lótát 
J k dvébe együtt vsC3orázik az emb *r 
egy fess kis nővel. És meglehet, hogy 
jókedvébe kihúzatja valaki a fogát . . . . ■ 
De ki hizHsodik jó kedvébe

— Ilyent csak s stalisz ik>i találhat 
ki Egyáltalán ki hallotta azt, hogy a há- i 
zasságboz kedv kell. M nden kell hozzá, 
csak kedv nem. Kell hozzá egv meny 
asszony, nem, elsősorban nem is meny­
asszony keli hozza. Elsősorban hozomány 
kell hozzá. Azu án lakás kell hozzá. Kell 
azután koszt hozzá es keli buto*, kai! fa 
es pénz, pénz, pénz 1 D“ kedv?! Az iga , 
zán nem kell hozzá

Hát a* kor mit panaszkodik a sta­
tisztika, hogy hanyatlik a kedv. É-t 
hugyi e hanyailanti, amikor mindenki szi 
vesebben tanul a más kárán, mint a 
magáén

Egészen igaza van a stn'íszkának 
abban a logikus következtetésben hogy: 
„miután a házasságkötések c-ökkenése 
majdnem az összes európai államokb n 
évek óla tart, bizonyos, hogy nemes k 
véletlen jelenséggel állunk sz> mbm, mely , 
időleges kői junklurákban ieli magyará 
zalát, hanem egv állandó és nem éppin 
örvendetes tendenciával.“

Hát persze, hogy tendenciával I

— Kossuth Lajos születésének évfor 
dulója. A jövő csütörtökön, szeptember 
19 én lesz Kossuth L jós születése nap 
jának századik évfordu' j i. Az ország 
gyűlési függetlenségi párt és ez egész 
ország kegyelettel készül megü ui az év 
fordulót KoS'-'U h Lajosnak a korepesi 
temetőben levő mauzóleumát ez alkalom 
ból dié’.nö vények kel ékesük fel és az 
évforduló napján nyitva lesz a kegyeletes 
nagy közönség számára.

— Igazgatótanácsülés. A kecskeméti 
rtf. főgimnázium igazgatótanácsa tegnap > 
ülést tartott, melyen ’öbb igen fontos ha 
tároz-. ot hoztuk.

— Bajnoki footballmérközés. A Kecs 
kémé i Atlétikai Club vasárnap a Vecséoi 
Sport Egyesülettel tartja idei első bajnoki 
foutballmérkőzését. — Kezdete délu'án 
4 órakor.

— Megbízás. A m. kir. földmivelés 
ügyi miniszter megbízta Kecskemét 1h. 
varos vegyvizsgáló állomását a magyar 
komló chémiai tanúim ínyozásával és egy­
ben a vizsgálatokhoz szükséges anyagok 
beézi rzésero 400 koronát utalványozott. 
Városi vegyvizsgáló állomásunknak ezen 
megbízatása annyiban is inkább örö 
műnkre szolgál, meri ha ez által nem is 
soroltatja teljesen azon vegyvizsgáló Allo 
mosok kö-.é, a mely állandó in kísérlet-k 
kel foglalkozik, még is azok közé sorolja 
a minisztérium, mely időnként egyes 
av.cultu chémiai ke dések megoldására 
igénybe vetetik.

— Pest vármegye közigazgatási bízott 
8ága tevnap délelőtt tartó*la rendes havi 
ülését Ráday Gedeon g'óf főispán elnök­
lésével. Az ülésen Kü istler Károly dr. 
kecskeméti tanfelügy elő ism -riette az ör 
kényi iskola kondnuzsá.a és a közte fel­
merüli visszás ügyet, amelynek eredmé­
nyeképpen a tanfelügyelő átiratban érte 
sitette a gondnokságot, hogy az iskola 
tanulmányi és belüzyeibe beleavatkozni 
nincs joga. Ezt az átiratot a gondnokság 
megfelebbezte a közigazgatási bizottság 
hoz. Pálóczi Horváth István elő dta, hogy 
a gondnokság nem is avatkozott be a 
tanulmányi beíügvekbi, hanem a tanerők 
közötti visizás ügye’ akarta békésen el- 
in'ézni. Fazekas Ágoston alispán és 
Prónay D >zső báró felszólalása után a 
bizottság úgy határozott, hogy a tan 
felügyelő fen'i végzését ha'ályon kívül 
helyezi, minthogy az, miu án a gondnok 
ság a tinu mányi ügyekbe bele nem avat­
kozott, tárgytalan Az Örkényi iskola épi 
lésére vona'kozolag fölhívta a bizottság 
Kü istler dr kecskeméti tanfelügyelőt, 
hogy az építésre vonatkozó iratokat a 
bizottság következő ülésén mu'asea be

— Pályázat. A hivatalos lap mai 
számában Közli, hogy a kecskémét anya 
könyvvezetői állásra szcp'omber 21 ig 
pályázat hirdet tetett.

— A szegedi Rákóczi szobor Szeged 
város közönsége tudvalevő n ov .s s:.ob 
rőt emelt II Ri^óczi F’rmcn k A szob­
rot, amely ifjú Vaatagh G.örgv szobrász­
művész a ko’ása, szép . mber 29 an leple 
zik le a város legszebb terén A leleple­
zési ünnepségre a szoborbizottság meg 
híva a királ.t, a főrend házat, a képvi- 
s lőházat, a Csanádi püspököt és a szóm 
szédos törvényhatóságokat, köztük Kecs­
kemétet is.

* Népmulatság az Otthonban. A 
Kecskeméti Kath. Legényegylet folyó 
évi szeptember 15 iki népmulatságát 
a kellemetlen időjárás miatt nem a 
Mükertben, hanem az »Iparos-Otthon* 
összes helyiségeiben fogja megtartani, 
amelyre a n é. közönséget tisztelettel 
meghívja az Egylet. — A mulatságot 
este 6 órakor a földszinti helyiségek­
ben a 38. cs. és kir. ezred zenekara 
hangversennyel nyitja meg. 8 órakor 
az Egylet tagjai a fedett kerti helyi­
ségben felállított színpadon korhű jel 
mezekben Rákóczi korabeli etdélyi la 
kodalmat mutatnak be. A lakodalom 
után a földszinti étteremben és kávé­
házban ismét a katonai zenekar hang­
versenyez, mig az emeleti táncteremben 
cigánymuzsika mellett kezdetét veszi a 
táncmulatság és tart kivilágos kivirrad- 
tig. A mulatság alkalmára az »Otthon* 
összes helyiségei le vannak foglalva 
és oda csak jeggyel lehet bejutni. 
Belépő jegy személyen kint 1 korona. 
Meghívót nem bocsát ki, hanem ezúton 
tekintse magát meghívottnak a nagy­
érdemű közönség.

— Országos bor szőlő és gyümölcs 
kiállítás A Sz izeden sz ptember hó 22 — 
24 én rendezendő bor-szőlő és gyümölcs- 
kiállítás jelentkezni határnapj i ez“ptem 
bér hó 16 án jár le. Az -'ddigi jelentke­
zésekből ité've a borok nagv tömegben 
lesznek kiállítva, mig a szőlő és gyű 
möicskiállitás anyaga kevesebb lesz, bár 
e mennyiségi arány még szeptember 16 ig 
megváltozhat. A rendező bizottság állan 
dóan ülésezik s készíti elő a kiállitás 
anyagát. Prospektusokat és jelen'kozési 
lapokat mindenkinek díjmentesen küld a 
Homoki Szőlősgazdák Országos Egvosü 
létének ir dija (Szöged, Tisza L-ios 
körút 69.)

* Nagy pulykapörkölt vacsora lesz 
szombaton este Andor pyula ven­
déglőjében (Csongrádi-utca 5. sz. alatt), 
mely áll : pörkölt salátával, fánk- és 
fél liter borból. Egy teriték ára 2 kor. 
Tisztelettel Andor Gyula vendéglős.
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— Eljegyzés Révész Sándor városi 
aljegyző eljegyezte Sulc'. Gizikét.

— A katonai automobilok Kecske 
méten. A nagygyakorlatokról hazatérő 
katonai automobilok — számszerint 
nyolc — tegnap délben Kecskemétre 
érkeztek. Az automobil-osztály tagjai 
a Beretvás-szállóban megebédeltek, 
aztán folytatták útjukat Budapest, illetve 
Bécs felé.

— Az esküdtszék! cik'us menhosszab 
bodik egy t appal, amennyiben keddre, 
17 éré u'ólag kisül tett H-gedus Ferenc 
nagykőrösi gazdalegénynek a bűnügye, 
ki Szarvas Dánielt egy Korcsmából kijö 
vet, bicskájával agyonszurta. Az esetnek 
tanúja nem vol', a vád ott azt állítja, 
hogy S arvns támadta meg öt és ő ön 
védelemtől használta kését. Ez lesz az 
utolsó egyben I •(.érdekes -bb tárgyalási 
a szeptemberi ciklusnak

— Nagy Cirkusz Attrakció érkezik 
17—18 és 19 éré városunkba. A világ 
legelső cirkus artistái fognak szerepelni 
„A repülő lovas" című mozgófényképben. 
Ez a kép a kinematográfia remeke, ilyen 
Cirkus dráma még nem volt soh.i látható. 
J 'gyek mír most előjegyezhelők az „Eny- 
vshál üel iben.

— Szőlők állása az Alföldön. A foly­
ton tartó nedves és hűvös időben a sző 
lók folytoni san romlanak, a szemek hűl 
lanak s a íü tökben t-rjcd a penész. Hí 
a mosti ni idő száraz és meleg időre nem 
változik, abból a kis termésből, ami “d 
díg megvár, abból sem szűrnek meg kö 
z-pes bort sem — Az uj borokat most 
45—46 fillérért vásárolják.

— A tegnapi esküdtszeki Ítélet Teg­
napi s ámuuto n m girluk részleteseu 
Zükla János ah, R-tkes Ferencnek és Vig 
Miklósnak a bűnügyét, sik Ugró János 
nét Nagykőrösön agyonverték. Az es 
küd szék t ste tét 7 kor hozta m g az i é- 
letet, mely szét int a vádlottakat G—6 évi 
fegyházra ítélték

— A Pestmegyei Pénzintézeti Tisztvi 
selök 1912 sz pt-ub r 14 iki hangverse­
nyének müs ra: 1 Énekel a Kecskeméti 
Város'Dalárda; 2 M -ndelsohn „Fantázia" 
zongorán előadja Gr wi sch Karola k. a.; 
3 E tekel M Makray Erzsi úrnő, opera 
énekesnő; zongorán kiséri Csornák Ele­
mér ur; 4 II h • R°zső „ minisz'er elő­
szobájában" dramoli tte Szereplők : A mi 
niszter: Balázs AI'dár U", M *ry ne-mlőnő: 
Divé tyi Gizella k a., Kn be F.-rkae Ja 
rémiás: Mihiika G za ur, Komornyik: 
B ilii-r Feret.c ur; 5. Magyar n-pdJok, 
e'ő dja betyárjelm zben Haubner Ká 
rol' ur. kiséri Zsákai Laci zenekar:; 
6 Pait dv L j s: „Bibliai em'ék-k" bői 
„Sám-on" elő dja Bilázs Aladár ur 7. 
.Ha egyszer elmúlt a nyár" énekli ifj. 
Zsigmond Ka,mán ur, zongorán kiséri 
C-omAk Ehmér ur. 9 Élőkép Ipar, ke- 
ri'skcd’lem és földmüv°lá8 R ndezik: 
Bognár Ferenc és M hllka G’za urak. 
Szereplők : Hungária : Udv rdy Kálmánná 
urtRszony. Ipar: I*j. Csornák Gábor, 
K u-ler Sándor, S Kovács László, Szabó 
Mihály, Szeley László urak. K reske 
delem: Merkúr : Révav Gyűlt ur. II jós: 
Héjias Iván ur Méhecskék ; Biró Jolánka

■ Sárika, B.sa Juliska, Fazekas Ilonka, 
Füvessy írünké és R izsikn, Holosny> i V, 
Kerekes írónké, N >meth Erzsiké, Nyúl 
Mariska, Rtvay Ilonka és Margitka k a. 
Földművelés: Sárközy Ilonka, Szabó 
llo >ka k. a , Fazekas István, Tóth Zsig 
mond urak és> Németh Ernőké. Az éiö 
képhez a Hymnust a Kecskeméti Városi 
Dáiárda énekli Súgó. Horváth István ur

* BetegApoló kerestetik. 
Úri ember mellé alkalmas betegápolónő 
kerestetik illő díjazás és ellátás mellett. 
Bővebb felvilágosítás nyerhető VI. tized, 
Csongradi-utca 45. szám alatt. írni és 
olvasni jól tudó előnyben részesül.

* Koszka J. világhírű nagy vad 
állat cirkusza szeptember 18 án váró 
sunkba érkezik, »z nap este 8 ómkor 
tartja nagy megnyitó díszelőadását a vá 
•ártéren és itt murád hat napig.

— A Máv. vaggonrendelése. Az állam 
vasutak igazgatósága 1042 darab vasúti 
teherkocsii rendelt meg a magyar vág 
gonkartellnél ö*. millió korona értékben. 
A vaggonhiány mizériáin ezek a kocsik 
még nem fogmk segíteni, ds talán némi 
lég enyhítik majd a bajokat, melyek 
miatt évek óta állandó a panasz a ko 
reskedelem és az ipír részéről. Minden 
esetre kívánatos volna, ha a vaggonkartell 
hamarosan szállítaná -a megrendít ko­
csikat, mert a Máv. szívesen hárít ja át 
másokra a felelősséget forgalmi viszonyai 
nak nyomorúságos voltáért és az 6 nép 
Bzerüilenségében való osztozkodásra iga 
zán nincs szütságe a mtgyar vaggon 
gyáraknak.

— Figyelmeztetés a tehéntúró árusl 
toknak. A földmivelésügyi miniszter urnák 
elvi határozata alapján nemcsak tényleg 
hanem gondatlanságból is el lehet követni 
tér nényhimisitás* Miből kifolyólag nyo 
matékosm figyelmezteti K< eskümét tör- 

I vénybatósági város vegyvizsgáló álló 
i mását, a tehéntúró árusítói arra, hogy 

a piacra csakis olyan árut hozzanak, a 
mely teljesen friss és kellő gonddal ké­
szült és azonkívül savója kellőleg lecso- 
pegett. Mert az eddig végzett tehéntúró­
vizsgálatoknál azon sajnálatos tényt volt 
kénytelen megállapítani a vegv vizsgáló 
állomás, hogy a forgalomba hozott t e- 
hénturók legnagyobb része nem m>g 
felelő gonddal készültek. A kecskeméti 
vegyvi sgáló állomás tud úja a tehéntúró 
árusítókat arról is, hogy jövőre minden 
olyan tehéntúró, amely nem kifogástHla 
nui friss vagy pedig víztartalma 70—75 
száz dóknál m tgasabb, kifogásolni fog, 
ami pedig az elárusítónak a büntetésen 
kivül még 10 korona vegyvizsgálati díjba 
kerül.

— Az egyévi önkéntesi szolgálat ké 
pesitő vizsgái A honved dini miniszter a 
hivatalos lap mai számában körrendeletét 
bocsájoit ki, amelyben a hadügyminisz 
térrel egyetértőleg megengedi, hogy azok, 
akik az egyévi tényleges szolgálat ked 
vezményét elnverni hajtják, de az uj 
véderőtörvény 21 § ának 1 pontja har 
midik bekezdiseben megalapító t félté 
tóin k i ont f lelnek meg, azonban az 
áJandó t .r ózkodási helyűk járási tiszt 
viselője által kiálli ott bizonyítvánnyal 
igazolják, hogy az uj véderőtörvény é:et 
belépess előtt az egyévi önkéntesi képe 
sitö vizsgára előkészültek, az egyévi ön­
kéntesi szolgálathoz megkívánt ’udomá 
nyos képz :t!ségnek igazolh .tás t céljából 
vizsgára bocsáttass alak Ere a vizsgára 
ni m bocsi hatók .-ok i fo yamodók, 
akik 1912 évi d-cemb*r 31 ig életűinek 
tizenh .tdik évét még be nem töltik, va 
lamint azok, akik u folyó évben érték el 
az áliitáskötelez kort és a vizsga letétele 1 
iránt csak most folyamodnak'. A képesítő 
vizsga valamely közös hadseregbeli gya 
logsági hadapródiskolánál az 1912 évi 
szeptember vagy decemberi vizsgálati ha­
táridőben teendő le, ezenfelül a vizsga 
még október hóban (kezdete 14-én) is le 
lehető

Szép, tiszta, világos, utcai búto­
rozott BBoba, különbejárat és zárt 
folyosóval, villanyvilágitással bérbe 
kiadó, a nagytemplomhoz nyolcadik 
házban, Báthory utca 3. szám alatt ; 
Ugyanott egy udvari két szobás lakás 
mellékhelyiségekkel is kiadó.

Állatpiac.
_ —— Szeptember 13

Sertél, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 50 K 
Fiztál, közép, 220—300 klgmig.................... 1 48 X
’iatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 60 K
Páronként 45 klgm élőt és 4 •/• levonással.
I rendű, öreg, nehéz.............................  • 1 54 K ;
Páronként 50 -60 klgm éz 4 •/• levonással.
F atal, életsulyban........................................... — — K
öreg, életsulyban ..... --------K
I. rendű, öreg, nehéz.......................................— — K
Borjú kilónként.................................................. 1 28 F
Birka kilónként .................................................— — K
Bárány...........................................................................K

Izsáki csendélet.
Esküdtszéki tárgyalás.

A mai esküdtszéki tárgyaláson egy 
izsáki legény ült a vádlottak padján szán 
dékos emberö és kísérleté sek bűntettével 
vádolva. Az eset a következő :

S'.éles Gábor Fülőpszállás balázs 
pusztai lakos ée hasonló nevű fia ez év 
junius 14 én, Izsákon, a Korb Béla féle 
tanya előtt haladtak el kocsin az ország 
utón, mely ut a tanya és a föld közé 
ékelődik.

Az úttól mintegy 70 lépésnyire Korb 
Bélának gulyása: Túri János marhákat 
legeltetett. Vele egy irányban érvén Szé 
les Gábor leszállt a kocsiról és beszélge 
tésbe elegyedett Túrival. A beszélgetés 
szóváltássá fajult, majd annyira elmérge­
sedett, hogy Széles botjával Túrinak ment 
és megkergatte őt a mirhák körül.

E közben a fiatal Széles leszállt a 
kocsiról s a nála levő vasvílláva! Túri 
elébe állott, de ennek sikerült a közeli 

I csőszlakba bemenekülnie.
Pír perc múlva egy hosszú c-<övű 

j vadászfegyverrel jött ki és mikor Széles 
botját ráemelte: Túri a fegyverrel Szélesre 
lőtt. A lövés talált, de halált nem oko­
zott, csak a jobb mellkason és karon 7, 
illetve 4 hét alatt gyógyuló, életveszélyes 

, sebeset ejtett
A lövés után a fia al Széles Gábor 

vrtsviüával ü-.őba vette Túrit, ki öl Korb 
földbirtokos vette el a fegyvert.

Ez’, az ügyet tá.g-alta ma az es 
küdtszék Aág Miklós h tvszéki elnök 

' elnöklete mellett. S avizóbirák Tó’h An- 
í tál és Híjdu György voltak A vádható- 
I ságot dr H Jász Z titán kir. ügyész kép- 
; viselte, mig a vád ottat dr Nigy Sándor 

kecskeméti ügyvéd védelmezte.

Ányakftnyvd kiróna*
— 1912. zzept. 13. —

Halálozások Ugi R;cz János rk. 
16 hónapos, Galamb Etel rk 5 hónapos, 
özv Kuo'orás Antalné Nagy Katalin rk. 
70 óvjs, Csabai Jánosné Koncz Mária rk. 
33 éves.

Születések Ganda Ilona rk , Nagy 
Pál rk , R'ininger Juliánná rk , F .rkas 
Mária Magdolna rk , Sz>l<-czki Mária rk., 
Csaplá** Sár dór ref., Szabó István rk., 
H rjagos Báli László rk , Líszló Jinos ref, 
Csik Rozália rk., Dikó Ferenc rk , Halasi 
Klára tk

XTHÁXTIA..
Rendkívüli nagy műsor 3 napig:

Péntek, szombat, vasárnap I

Halálugrás
Nagy cirkusz-dráma 8 fel vonásban. 

| Előadják a Salamo.i'iky cirkusz míívós <ei.
Liza Nibuschka és Psylnnder ur 

a főszerep skben.
És a rendkívüli sláger műsor ! 

Előadás kezdete po t 8 és fél 10 órakor. 
Vasár és ünnepnapokon 0,7,8, 9 órakor.

Piaci árjegyzék.

Csűvss kukorica

—— Szeptember 13

Tisztabuza .... .........................21 — 22 — K
Kétszer.................... ........................... IS 20 18 40 K
Rozi......................... ........................... 17 60 18 — K
Árpa........................ .........................18 20 18 60 K
Zab........................ — 22 — K
Tengeri keczkemcti . ........................ 20 20 20 60 K
Tengeri bánáti ................... 20 20 20 60 K
Köles ...........................17 — 19 - K
Krumpli. . . • . 9 - K

................... 8 - 10 - K
Szalma .............................3 3 40 K
Szalonna kilója ........................ 1 56 2 — K
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Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy dr llundr Dízelt végre 
hajtatonak Jukdez Ietvdn es neje C'eeh Mdria vegrehaj- 
taet szenvedők elleni 70 kor. tőke s jár -hói álló köve­
telése kielégitése végett a kecskeméti 5428 sz. betétben 
A. + 1. sor 66’,. hrsz alatt felvett végrehajtást szen­
vedők nevén álló 92b kor. becséitékű, ihaz cs udvarra,) 
a vh. torv 186. §-a értőimében dr. Iluezdr Dezső kése­
delmes árverési vevő költségére és veszélyére a biroi 
árverést elrendelte és hogy az 1912. október hó 1 (azaz 
Első) napján d. e 10 Órakor ezen kir. tizek 1. sz. hiv. 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított és hivatalos órak alatt a tlkvi hatóságnál, valamint 
óeeskemet th. városházánál megtekinthető feltételek mel­
lett eladatni fog, úgy azonban, hogy az ingatlan a Vn. 
26. §-a értelmében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron alcl el nem adhat >.

Az árverelók, a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. J. tartoznak 
az mgutlan becsaranak 10 %-at készpénzben, vagy ova­
dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez bánatpén­
zül előre letenni. (Vn. 26. §)

Kecskemét, 1912. évi aug. hó 12.
A kir- törvényszék tkvi osztálya.

A Pi czeszövetk’zetnél igen 
olcsó borovi-fenyó k ad a k vannak 
eladók. Megtekinlhetok a Pincze- 
szövetkezetnél ____ fiHOO .
m n | színházi látcsövek, szem 

ílVfSílVPk üvegek, látszerek, valódi 
1UIUOUI VB, Wagncr-féle must, bor , 
pálinka- és tejmérök, arany- és ezüst­
nemük, fali és zsebórák nagy választék- ! 
bán a legolcsóbban kaphat k Feher 
vari Antal optikus es órásnál Kecs- | 
kémét, Lutherénus-bérházban, a volt í 
itcés-piacon. ____________62 8 :

nondja fel a ásol 
falatot, s igy aszal

sssődéstől menő 
.ul meg Úgy min 
Jen ipari célra

alkalmasak. — Az 
eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga- 

jlzolja az is, hogy 
'.eladásukhoz nem 

kell tlgynöksereg 
mint más varro- 
gépek eladásához.

EgyedUli nagyraktár: 
reby Lajos mechanikusnál, 

Hl.. Koháry-t stvás-szallóval szemben

Eladó lo
Hat éves szép sárgacsikó azonnal el­
adó I. tized, Kigyó-utca 107. sz. alatt,

A drágaság 
üzletemben megszűnt 
Tessék nálam próbabevásárlást eszkö­
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely cuba, 
gyöngy, mocca és aranyjáva vegyítés-adó 1. tized, Kígyó-utca tűz. sz. aian, 7/ ... ., , . .. bői áll s kellemes izével es zamatjávalugyanoda keresek megvételre 11 —10 • . . . . , ,. . , ,. 11 1 ■/ .1 a legnagyobb káveinyencet is megnó-ásra alkalmas, jó erőben ...» ”1 ., 3

1 tű c * 1 • ditja; továbbá ajánlom: Világhírűisetleg cserebe. Értekezni , -1 ’ , . ... r- .1
szám .l.tt Ballal Erzsé- \ h.nK.rm»lmi l. .y.k

éves igavonásra alkalmas, jó erőben 
levő lovat, es ' o
lehet a fenti szám alatt Bajtai Erzsé­
bettel.

a legnagyobb kávéinyencet is meghó-

; friaa fü.aerwraim.t. Tisztelettel
Ö.S2 .

Jó forgalmú füszerüzlet meg- i UjUlA
vételre kerestetik. Érdeklődők ké- h.s±k"“!!'dd.'
retnek Katona József utca 8. szám 
alatti házban (Lovarda-utca sarok) 
ajánlatukat megtenni.__________

Rákóczi-ut és Klapka-utcza sarok, a 
Zöldségpiacon. 6176

jmWBnrrnt. Meg iriezett[Uj a Magyarország és
Auaztriaba«a«óu<ZaZ».a-
zott gyormelegiiő rend­
szerit hetitek rildgitó aj-
lókkal, meteor retulezer-■BUEíai—z. rel, melynek egyedüli
W elárusítója 3M

Leicht István
gyoremelegitő 

cserép kályha készítő.■■■kíí.'í' * ■ * Műhely Ssarvaa-u 14.
Raktér Kéttsmplomkoa
Sahin Tóth Joz«ef
csipéssmeater úr űsls-
tébon, ahol fayenee-
turbóidé, takarékokéi,sin 

de dpületdieesk1
jutányosán kiphatsk

Két jó nöi-munkás cipész-segéd 
azonnal alkalmazást nyer SZABÓ 
1ÓZSEFNÉI, IV. tized, Oldal utca 243. 
szám alatt. lal

Kiadó bolthelyiség.
A Leszamitolc-Bank épületben I nagy 
üzíethelyiseg folyó évi november l-töl 
Iciadl*. 8iie

Házeladás.
A törvényszéki palota atellenében, a 
Rakóczi-út 20. számú ház eladó. — 
Értekezni lehet Bire Zsigmond kaiap- 
üzleteben, a Nagykórösi-utcán. 6240

Szoba bútorozott, tiszta, ut­
cai, villany világítással, közel a tör­
vényszékhez kiadó; értekezhetni 
ugyanott Fecske-utca 22. szám. 626o

Irodista vagy irodista kis­
asszony azonnal alkalmazást nyer. 
Cim a kiadóhivatalban.

Nincs többi gyomorfájás!
A szabadalmazott 

KakuJkfu keserű 

(elix fűm. off.) háziszer 
nehány napi használat után teljesen meg­
szűnteti a maktcs étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájás Egy üveg ára 80 
fillér. Főr.ik ar: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Fepencz 
.Angyal” drogériájában, Nagy körösi utca, 

Dohány- nagytőzsdével szemben.
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha 
dugón és kupakon elix fumar. off védjegy rajta v

Artézi borviz!
Félegj házáról hozott tiszta artézi víz 

hói gyártott, szénsavval telített bo r víz 
kp pható fél literntM 8 fillérért házhoz 
willilr., KOVÁCS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII kei ., Kossuth 
város, Zöldfa u'oi 2 szám ulatt Telefon

Hirdetmény.
A református egyház pénztári hi­
vatala a régi kollégium épületéből 
az új kolhgium Aradi-utca felöli 
magas földszintjére helyeztetett át. 
Bejárás az Aradi-utcai kapun, Szí- i 
ladi Ziigmond gabonakereskedő há­
zával szemben, a Fuchs-féle ház 
mellett.

30 öl múlt őszi vágású igen 
szép nyárfa ölesen eladó Hejjas 
Mihály pinczeszövetkezeti ig izgató 
helveiia-télepi birtokán; értekezni 
lehet a tulajdonossal a Pinczeszö- 
vetkezetnél. ,le,

zám: 182. 5208

■ 
■

Bogovics József 
gyorsmelegítö, 

cserépk aly ha készítő 

Kecskeméten
>as ap utca 2 (sajathá.a)

■ = ■
■j'rf ’ j
MilS.

1'
L J. /-/

■ - ■

Készít: mindennemű est* 
répkályhat, takaréktüz- 
helyeket es majolika épölddiut

Házeladás!
VII tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka utcára fekvő 315. regi sz a. 
180 négyszögöl teikü sarokházna­
gyon kedvező föltételek mellett el­
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné, 2 ik tized, Zimay 
László u ca 12. szám alatt. 8131

Eladó föld.
Kisfáiban, a várostól 6. kim. távolság, 
bán, 11 hold föld, amelyen 4 hold szőlő, 
gyümölcsös, tanyaépület van, jutányosán 
elad ; értekezni lehet d ■. S'igethy Lehel 
ügyvédnél, Széchenyi-t^r 1. sz. a. 6314

«3« ggy gépirónö es egy ügyvédi 
Írnok egész napi foglalkozásra al­
kalmazót nyer. Cim a kiadóban. 

Nagy tűzhelyt aktár II 
Raktáron levő takarek-tüzhelyek es 
üstházak leszállított arban kaphatók

Schrötter Béla
lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

Unnrn mindenfele ócska vasat, 
yPx/.P.X csontot, rongyot és rez- 
íuuuva hll|iadekot (5cska vasert 

fizetek 100 klg. kent 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát. Raktá­
ron tartok mindenféle használható 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál­
lítom el. 33“ rcLos, icskavas ktresktdi. 
— Vásártér 9 szám — nlafon: 221. — 
I Kéretik a címre ügyelni I

A tisztelt vendéglős es korcsmáros 
uraknak ajanljuK ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.
... - ITTTYTi—Ü—ML
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